
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: office@primariacaracal.ro 

 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
 

REFERITOR LA: Conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 
Caracal” d-lui plt.maj.(rez.) Dinu Marinel. 

 
EXPUNERE DE MOTIVE:  
Erou martir şi luptător remarcat prin fapte deosebite conform „LEGII 

RECUNOŞTINŢEI FAŢĂ DE EROII MARTIRI ŞI LUPTĂTORII CARE AU 
CONTRIBUIT LA VICTORIA REVOLUŢIEI ROMÂNE DIN DECEMBRIE 1989”. 

 
AVÂND ÎN VEDERE: 
-  Raportul nr. 2775/02.03.2010  al Secretarului municipiului Caracal; 
- Prevederile H.C.L. nr.7/2005 a municipiului Caracal, privind Regulamentul de 

acordare a titlului de cetăţean de onoare al municipiului Caracal; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social culturale, culte, învăţământ, sănătate, 

sport, familie şi protecţia copilului al Consiliului local al municipiului Caracal; 
-  Prevederile art.36(8) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. 1 – Se aprobă conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului 
Caracal” d-lui plt. maj. (rez.) Dinu Marinel. 

ART. 2 – Direcţiile din cadrul Primăriei municipiului Caracal vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
   Art.5. - Hotărârea va fi comunicată Instituţiei Prefectului Olt, Primarului 
municipiului Caracal, persoanei nominalizate la srt.1 şi direcţiilor din cadrul Primăriei 
municipiului Caracal.   
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ 
              PENTRU LEGALITATE 

                                      SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
          NEDIANU ION                                              GÂLEA IONUŢ CRISTIAN 
 
 

Nr. 05  din  
 25.03.2010 


